ПРОЕКТ
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕСТРАВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________  № ________
Об утверждении Положения о районном звене территориальной подсистемы Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района Пестравский Самарской области

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь статьями 41, 43 Устава муниципального района Пестравский Самарской области, администрация муниципального района Пестравский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о районном звене территориальной подсистемы Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района Пестравский Самарской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Перечень органов и уполномоченных организаций, действующих в рамках функциональных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с которыми органы Пестравского районного звена территориальной подсистемы Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляют взаимодействие по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий на территории муниципального района Пестравский Самарской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление администрации муниципального района Пестравский Самарской области от 14.11.2017 № 698 «О районном звене территориальной подсистемы Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района Пестравский» признать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Степь» и разместить на официальном Интерне-сайте администрации муниципального района Пестравский Самарской области.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального района Пестравский                 (Н.П. Кузнецова).
Глава

муниципального района Пестравский                                                  С.В. Ермолов
Поставной И.А.

8 (846 -74) 2-18-74
Приложение № 1

к постановлению администрации
 муниципального района Пестравский

от ________2022  № _________
ПОЛОЖЕНИЕ
 о районном звене территориальной подсистемы Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района Пестравский

Самарской области
1. Настоящее Положение определяет организацию, задачи, состав сил и средств, порядок деятельности районного звена территориальной подсистемы Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района Пестравский Самарской области (далее – районное звено РСЧС).
2. Районное звено РСЧС является составной частью территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Самарской области и предназначено для организации работы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального района Пестравский Самарской области.
Районное звено РСЧС объединяет органы управления, силы и средства муниципального района и сельских поселений, организаций района, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3. Органы управления районного звена РСЧС:
3.1. Координационными органами являются:

- на районном уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района Пестравский;

- на поселенческом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения;

- на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации.
3.2. Постоянно действующие органы управления:

- на районном уровне – отдел ГО и ЧС администрации муниципального района Пестравский Самарской области;

- на поселенческом и объектовом уровнях – структурные подразделения (работники) специально уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

3.3. Органами повседневного управления являются:

- на районном уровне – единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района Пестравский;

- на объектовом уровне – диспетчерские и дежурные службы, службы охраны организаций.
4. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах и территории муниципального района Пестравский Самарской области органы управления и силы единой системы функционируют в режиме повседневной деятельности.

Постановлениями администрации муниципального района Пестравский Самарской области на подведомственной территории при возникновении чрезвычайных ситуаций может устанавливаться один из следующих режимов функционирования районного звена РСЧС:

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами районного звена РСЧС являются:

5.1. В режиме повседневной деятельности:

- изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

- сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- разработка и реализация мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

- планирование действий органов управления и сил районного звена РСЧС;

- организация подготовки органов управления, сил районного звена РСЧС и обеспечение их деятельности;

- подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- определение, в пределах своих полномочий, степени угроз для населения и территорий в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
5.2.
В режиме повышенной готовности:

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил районного звена РСЧС на пунктах управления;

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам районного звена РСЧС о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

- уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

- приведение при необходимости сил и средств сил районного звена РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп, оперативных штабов и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
5.3.
В режиме чрезвычайной ситуации:

- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

- оповещение руководителей органов местного самоуправления района, сельских поселений района, руководителей организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;

- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств районного звена РСЧС;

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях;
- информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайной ситуации документов.
6. Ликвидация чрезвычайных ситуаций:

- локального характера осуществляется силами и средствами организации;

- муниципального характера осуществляется силами и средствами организаций и органов местного самоуправления.
7. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Управление ликвидацией чрезвычайных ситуаций и первоочередными мероприятиями по защите населения и территорий осуществляется через руководителей спасательных служб гражданской обороны.

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации устанавливает границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимает решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

8. Введение для соответствующих сил районного звена РСЧС режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации осуществляется после принятия муниципального правового акта (постановление, распоряжение) администрации муниципального района Пестравский Самарской области, в котором определяются:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

- границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

- перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;

- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации.

При руководителе ликвидации чрезвычайной ситуации может создаваться оперативный штаб руководства.

Приложение № 2

к постановлению администрации
 муниципального района Пестравский

от ________2022  № _________
ПЕРЕЧЕНЬ
 органов и уполномоченных организаций, действующих в рамках функциональных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с которыми органы Пестравского районного звена РСЧС осуществляют взаимодействие по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий на территории муниципального района Пестравский

Самарской области
	Наименование органов и организации
	Функции выполняемых работ

	1.
	Филиал государственного учреждения Самарской области «Центр по делам гражданской обороны, пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям» - пожарно-спасательная часть № 125 противопожарной службы Самарской области

	Тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ

	2.
	МУП «Пестравкаавтотранс»

	Предоставление транспортных средств для эвакуации населения, пострадавшего при чрезвычайной ситуации

	3.
	ЦГСЗН Пестравскийо отдел Федерального Государственного учреждения здравоохранения «ЦГЭСН Самарской области города Новокуйбышевска»
	Санитарный контроль

	4.
	Пестравская районная станция по борьбе с болезнями животных
	Ветеринарный контроль

	5.
	Пестравские РЭС ПАО «МРСК Волги» – «Самарские распределительные сети»
	Ремонтно-восстановительные работы на электросетях

	6.
	Пестравских РЭС АО «Самарская сетевая компания»
	Ремонтно-восстановительные работы на электросетях

	7.
	ПАО «Ростелеком» Самарский филиал сервисный центр г. Чапаевска
	Ремонтно-восстановительные работы на объектах связи

	8.
	Отделение № 4 Пестравка Межрайгаз Новокуйбышевск «ООО СВГК»
	Ремонтно-восстановительные работы на сетях газоснабжения

	9.
	Государственное Бюджетное Учреждение Здравохранения  Самарской Области «Пестравская ЦРБ»
	Оказание медицинской помощи

	10.
	МУП «ЖКХ Пестравского района»

	Ремонтно-восстановительные работы на системах жизнеобеспечения (вода, тепло)

	11.
	Отделение МВД России по Пестравскому району
	Охрана общественного порядка

	12.
	Кафе Русь ООО СельПО «Кооператор»

	Организация питания спасателей и населения, пострадавшего при ЧС

	13.
	Комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района Пестравский
	Координационный орган управления

	14.
	ЕДДС муниципального района Пестравский

	Орган повседневного управления

	15.
	ГКП Самарской области «АСАДО» филиала Пестравского дорожно-эксплуатационного управления
	Ремонтно-восстановительные работы на автомобильных дорогах

	16.
	Оперативная противопожарная группа сельского поселения Мосты
	Содействие в тушении пожаров

	17.
	Оперативная противопожарная группа сельского поселения Майское
	Содействие в тушении пожаров

	18.
	Оперативная противопожарная группа сельского поселения Марьевка
	Содействие в тушении пожаров

	19.
	Оперативная противопожарная группа сельского поселения Падовка
	Содействие в тушении пожаров